196 sed simul exactae damnantes crimina vitae
197 et longas scelerum furias, insistite rectae
198 mentis iter, foedaque manus purgate rapina.
199 Quis scit an avertat nobis quod triste minatur
200 exitium Deus, et posita deferbeat ira."
201 Spem probat eventus. Peccati paenitet urbem,
202 suppliciique Deum. Vidit namque omnia facta
203 Omnipotens, vidit pertaesas crimina mentes,
204 nec jam sustinuit decretas sumere poenas.
205 Sed non tam clemens animi indignatur Ionas
206 stare Ninum, cupiens immensis cladibus emptum
207 esse ratas, diro tulerat quas carmine voces.
208 Ergo bile tumens et amaro percitus aestu
209 'Hoc erat, exclamat, tua cor mandata subire
210 defugerem, hoc patria mecum tellure loquebar,
211 hoc et Coryciae peterem cum littora terrae.
212 Noram ego quam clemens et quam placabilis esses,
213 quam veniae largus, facilisque ignoscere lapsis,
214 protinus et culpas precibus donare priores,
215 non odii retinens, omni sed suetus ab aevo
216 humanos placida miserari mente labores.
217 Nunc quando Assyriae visum tibi parcere genti,
218 in me verte minas : atque hanc, precor, eripe vitam,
219 quam vix aeger ago, qua mors mihi laetior ipsa est.'
220 At pater omnipotens : "Quin hoc te expendere, dixit,
221 aequius, an justo temet maerore fatiges,
222 et tibi qua causa tanto cor fluctuet aestu."
223 Exiit invisam proles Amythaonis urbem,
224 nec procul a muro, qua Titan parte reducit
225 matutinus equos, parvo sibi culmine tectum
226 exstruit, exspectans, urbem quae fata manerent.
227 Hic sedet, hic umbras et frigora captat opaca.
228 Nam Deus hac ipsa stirpem regione locarat,
229 quam cici dixerunt Eoo nomine gentes.
230 Haec amplexa casam, sinuosaque brachia late
231 protendens, rapidos arcebat frondibus ignes,
232 dulcia turbato praestans solacia vati.
233 Postera sed cum se roseis aurora quadrigis
234 tolleret, exiguo succedens corpore serpens,
235 sponte Dei, certo radicem vulnere laedit,
236 vitalesque trahi succos vetat : illa recisis
237 procumbit foliis demisso languida collo.
238 Interea primo procedens Phoebus ab ortu
239 igne coquit terras : Phoebus Deus addidit Eurum
240 omnia pestiferae torrentem flatibus aerae.
241 Atque ea flamma poli nudo dum vertice vatem
242 urit anhelantem, fracta vi corporis omni,
243 marcidus extremam sibi quaestibus advocat horam.
244 "Et, quid adhuc, clamat, quid adhuc miser ille moratur
245 spiritus ? Invideo fatali sorte peremptis.
246 Pontus ubi ? Mala cur toties in tanta reservoir ?
247 Tum rogat omnipotens, merita num percitus ira
248 aestuet, ereptam repetens clamoribus umbram."
249 Ille refert, magnis incendi pectora causis,
250 et, si vota juvent, votis accersere mortem.
251 Tum pater : "Usque adeo vili pro caudice pugnas ?

252 Huic parci fas grande putas, quem non tua sevit
 253 dextera, non olim sumpti coluere labores,
 254 quem genitum nox una dedit, nox abstulit una ?
 255 Tu florem Assyriae, tu plenam gentibus urbem
 256 me servare vetas ? Si non te armenta movebant
 257 pro frutice iratum, (mihi sunt tamen haec quoque cordi)
 258 an nihil et decies hominum bissena putabas
 259 millia, materno pendentes ubere natos,
 260 aut modo desertis reptantes denique cunis,
 261 indociles, dextram quod iter, quae semita laevo
 262 calle ferat, pravique et honesti noscere fines ?"
 263 Conticuit vates jam se quoque iudice victus,
 264 et sua mansuris commisit crimina chartis.
 265 Hoc monitore, Dei sanctos audire vocatus,
 266 quisque es, et lapsus non desperare memento :
 267 utque feras veniam veniae placabilis esto
 268 tu quoque, nec vitiis succense longius aequo.
 269 Fer casus durosque animo constante labores.
 270 Crede revicturos artus, morituraque mortis
 271 imperia." Hoc superis iterum donatus Ionas
 272 monstrat enim, Christi tumulo redeuntis imago.

AD CHRISTUM.

S1_02 v.1 Christe, caput rerum, vitae melioris origo,
 2 immensi mensura Patris, quem mente suprema
 3 miratus sese Genitor de lumine lumen
 4 fundit, et aequali se spectat imagine totum,
 5 cujus ad exemplum Mundus, tutelaque Mundi
 6 factus homo : sed enim ferus hic et sponte rebellis
 7 perdiderat sublime decus, pressusque jacebat,
 8 criminibus, poenaeque reus ; semperque jaceret,
 9 ni Pater aeterno gentem miseratus amore
 10 te prius arcana secum sub luce latentem
 11 donasset populis, non jam per somnia verum
 12 prodere, non vatum commotis mentibus uti,
 13 sed vivam terris cupiens ostendere legem,
 14 foedus et immotum tanto sponsore pacisci.
 15 Humanos igitur vultus, mortale subisti
 16 corpus, et hos artus : sed non te foeda voluptas
 17 progenuit, castae sed virginis edidit alvus
 18 caelesti virtute satum. Si purpura non te
 19 excepit de matre novum, si spicula nulla,
 20 nullus eques, nullae puerum cinxere cohortes :
 21 at genus aetherium cives stellantis Olympi
 22 non desunt illic, aulaque augustius omni
 23 excubiis praesepe tuum, cantuque celebrant.
 24 Stant pecudes circum, stat circum innoxia turba
 25 pastorum. Pauper, sed rege beatior omni,
 26 cui te nosse datum. Terris novus advena caelo
 27 monstrabare tuo. Sidus non ante notatum
 28 expavere magi : quis tantus nascitur, aiunt,
 29 in cujus laudes nova sidera parturit aether ?
 30 Signiferi cedant ignes, et credita septem
 31 perpetuas miscere vices vaga sidera : cedat.

32 Dux Helice Graiis, Tyriis Cynosura carinis.
 33 Per varios rerum fluctus, incertaque vitae
 34 haec dat stella viam, quae non Babylona superbam
 35 regibus Arsacidis, validas non Tibridis arces,
 36 non Solymae turrets, sed pastoralia signat
 37 limina, Bethlemique casas. Ne quaerite regem,
 38 Judaei, lituos inter strepitusque tubarum,
 39 quaeque humana sibi rabies circumdedit arma.
 40 Nescitis, miseri, quam sit res proxima caelo
 41 paupertas, quam dulce pati. Vos dicite Parthis,
 42 dicite Romanis, Herodi dicite vestro ;
 43 det caeco spectare diem, det currere claudo,
 44 det surdis audire sonos, det reddere mutis,
 45 Tartareas pellat pestes, morbosque tenaces
 46 non herbis, sed voce fuget : freta mota tacere
 47 imperet, et fluctus : modica dape millia pascat,
 48 seque diu nulla, jubeat remeare sepultos,
 49 vino mutet aquas, siccusque perambulet aequor.
 50 Haec faciant quos gemma tegit, quos classica cingunt ;
 51 haec pauper meus ille potest. Nec corpora tantum
 52 ille, sed et mentes obsessaque pectora purgat.
 53 Foedaque corruptis adimit contagia saeculis,
 54 verum ingressus iter, cum nec diffidere lapsos,
 55 nec stantes turgere sinit. Quis in aethere motus,
 56 quive labor rerum, dum tot cumulata bonorum
 57 congerie, tibi supplicium crudele reponit,
 58 non Scythia, non Nomades, non dura civis ab Arcto,
 59 sed soboles Abrae cunctis e gentibus una
 60 gens delecta tibi ? Tantum valet atra malorum
 61 ambitio, quoties odiis accensa superbis
 62 sub ficta pietate fuit. Nec simplice fato,
 63 latronum sed morte peris, tu purus et insons,
 64 ut nostras poenas et crimina nostra subires.
 65 Quicquid ad hoc aevum prima peccatur ab hora,
 66 Adamus vetita cum carpsit ab arbore pomum,
 67 cunctorum te facta premunt. Nos illa manebant,
 68 vincula, nos ictus, actaeque in tempora sentes,
 69 nos trahere in poenam lictor, nos figere clavi
 70 debuerant, nostrisque cruces insurgere membris,
 71 et mortis differre moras. Patris ista voluntas,
 72 et tua : sic placuit facilem miscere severo.

EUCCHARISTIA.

S1_03 v.1 Mystici secreta ritus, prisca relligio sacri,
 2 coetibusque sancta semper Christianis Orgia,
 3 addo me vobis epopten, totque post suspiria
 4 perfruor desiderato candidatus gaudio.
 5 Munus agnosco tabellis, Christe, legatum tuis :
 6 proximum pergentis ire mortis ad periculum.
 7 Hae dapes sunt funerales, hoc sacrum Propter- iam,
 8 cena jam mori parantis, inque procinctu data.
 9 Ipse tu, quamquam supremo tristis in convivio,
 10 ipse panem dividebas, ipse libabas merum,
 11 et salutis liberali porrigebas dextera.

12 Hic, ais, sanguis, sodales ; hoc, ais, corpus meum ;
 13 corpus hoc vobis jacebit, sanguis hic vobis fluet,
 14 hic bibendus, hoc edendum, grande mnemosynum Dei.
 15 Ergo cum caelestis aula me procul raptum sibi
 16 non sinet coram tueri, panis et vinum mei
 17 semper erga vos amoris esto testimonium.
 18 Hac ero praesens sub arrha ; nec citatus pignore
 19 destitutos vos relinquam, nec chaos nos dividet
 20 illud immensum, quod alto dividit terras polo.
 21 Ritui sic indicato Principis jussum sui
 22 persequens Apostolorum praefuit collegium,
 23 et vicem functum magistri, Christianorum choros
 24 ad sacras epulas vocavit, et propinavit merum,
 25 et sacrum sollemne seris tradidit nepotibus,
 26 haec initia quisquis ambit, ante diffidat sibi,
 27 seque damnet ipse judex, testis, auctor et reus,
 28 nec nisi gratis favente speret absolvi Deo :
 29 hoc precatus, immerentis ut necem nati pater
 30 insolutum sumat alma largus indulgentia,
 31 et fide, jubente Christo, nomen accepto ferat,
 32 cujus insonti cruore deleatur cautio,
 33 cautio quae tanta, quantam nemo solvendo fuit :
 34 ne Dei dirus satellites, ille noster carnifex,
 35 debitores in profundum carcerem nexos trahat,
 36 creditumque persecutus, ducat addictos sibi.
 37 Gentis humanae redemptor mancipatos inferis
 38 noluit servire poenis ; Ditis ereptos jugo,
 39 nosque liberos abire jussit, et misit manu.
 40 Mensa testis est herilis, cujus exsortes prius
 41 arrogati filiorum more nunc accumbimus.
 42 Hinc procul, procul profani, quos vel error credulus,
 43 vel superstitiosa veri fallit ignorantia,
 44 quique trunco, quique saxo funditis surdo preces.
 45 Ite quotquot a caterva transfugae desciscitis,
 46 et repudium Christiano nuntiatis coetui :
 47 augures, aruspicesque, qui futura venditis,
 48 quique Circaeae tenetis artis horrendum scelus,
 49 quique supremi negatis esse nos curam Dei,
 50 et quibus juris superstes nulla jurati fides.
 51 Ite Regum perduelles, et quibus vivax pater,
 52 aut nimis longaeva mater : impiae linguae procul
 53 ite, et ite factiosi, nata dissidiis cohors.
 54 Ite ventres, ite turpi serva gens libidini,
 55 cumque moechis ebriosi vosque turba pestilens,
 56 vos cohors morbosa nostris exsulate finibus,
 57 qui simultates fovetis, hosticoque spiritu
 58 impetenter aestuantes quatitis irarum faces.
 59 Ite queis jus est in armis, dexteras innoxiiis
 60 caedibus contaminati, quosque ditant fenora.
 61 Ite fures et rapaces, et quibus nil est satis,
 62 et deest quod possidetis, aleaeque lubrico
 63 qui datis census, et horas cariores censibus ;
 64 ite quorum nos puderet ; ite quos nostri pudet :
 65 haec nefas arcana vestro pollui contagio :
 66 haec triumphis destinati tessera est exercitus,
 67 quam Sacramento ligati militari poscimus.